

ಕರ್ನಾಟಕ ಶಾಲಾ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಣಯ ಮಂಡಳಿ

ದ್ವಿತೀಯ ಪಿ.ಯು.ಸಿ. ವಾರ್ಷಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆ -2023

SCHEME OF VALUATION

ಸಂಕೇತ ಸಂಖ್ಯೆ: 29

ವಿಷಯ : ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ

	ಭಾಗ-ಎ	Marks allotted
I		10 x 1= 10
1	b) 1950	1
2	d) 18 ವರ್ಷಗಳು	1
3	a) ಮಸ್ಸೂರಿ	1
4	c) ನಾಲ್ಕು	1
5	c) ಜೂನ್-5	1
6	c) ಲಿಂಗಾಧಾರಿತ ಅಸಮಾನತೆ	1
7	b) ಅಣ್ಣಾ ಹಜಾರೆ	1
8	a) ರಾಜ್ಯಪಾಲರು	1
9	b) ತಾಲಿಬಾನ್	1
10	a) ಪಂಡಿತ್ ಜವಾಹರಲಾಲ್ ನೆಹರು	1
II		5 x 1 =5
11	ಎ.ಓ. ಹ್ಯೂಮ್	1
12	65 ವರ್ಷಗಳು	1
13	ಅಮಾರ್ಥ್ಯಸೇನ್	1
14	ಜಾತ್ಯಾತೀತತೆ	1
15	ಟೆರೆರೆ	1
III		5 x 1 =5
16	ಬಿ) ಉಕ್ಕಿನ ಮನುಷ್ಯ	1
17	ಇ) EPIC	1
18	ಎ) ರಾಜಕೀಯ ತಾಟಸ್ಥ್ಯ	1
19	ಸಿ) ಮೂಕನಾಯಕ	1
20	ಡಿ) ಸಮಿಶ್ರ ಸರ್ಕಾರ	1

ಭಾಗ - ಬಿ		
IV		10 x 2 =20
21	ಎರಡು, ಪಂಜಾಬ್ ಮತ್ತು ಹರಿಯಾಣ	2
22	18 ವರ್ಷ ತುಂಬಿದ ಎಲ್ಲಾ ಸ್ತ್ರೀ ಪುರುಷರು ಯಾವುದೇ ಲಿಂಗ, ಧರ್ಮ, ಜಾತಿ, ಬುಡಕಟ್ಟು, ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಸ್ಥಾನಮಾನಗಳ ಬೇದವಿಲ್ಲದೇ ಮತದಾನ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದೇ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ವಯಸ್ಕ ಮತದಾನ ಪದ್ಧತಿಯಾಗಿದೆ.	2
23	ಭಾರತೀಯ ಆಡಳಿತ ಸೇವೆಗಳು (IAS) ಭಾರತೀಯ ಪೊಲೀಸ್ ಸೇವೆಗಳು (IPS) ಭಾರತೀಯ ಅರಣ್ಯ ಸೇವೆಗಳು (IFS) (ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು)	2
24	ಶಿಕ್ಷಣ, ಸಂಘಟನೆ, ಹೋರಾಟ (ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು)	2
25	ವರ್ಣಾಶ್ರಮ ವ್ಯವಸ್ಥೆ, ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಂತರ, ಅನಕ್ಷರತೆ ಮತ್ತು ಸಂಪ್ರದಾಯ, ಮೇಲರಿಮೆ, ವೈವಾಹಿಕ ನಿರ್ಬಂಧಗಳು (ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು)	2
26	ಅಸ್ತಿತ್ವ ರಾಜಕಾರಣವೆಂಬುದು ಸ್ವಂತಿಕೆ ವಿಧಾನವಾಗಿದೆ ಅಂದರೆ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಜನಾಂಗ ಭಾಷೆ ಧರ್ಮ ಮತ್ತು ಲಿಂಗವನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಅವನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಅಸ್ತಿತ್ವದ ಹುಡುಕಾಟವಾಗಿದೆ.	2
27	ಸ್ವಜನ ಪಕ್ಷಪಾತ, ದಬ್ಬಾಳಿಕೆ	2
28	ಸರ್ಕಾರದ ಒಡತನದಲ್ಲಿರುವ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಖಾಸಗಿಯವರ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ನೀಡುವುದು.	2
29	ಓಲಾ ಜೋಸೆಫ್‌ರವರ ಪ್ರಕಾರ "ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಬಂಧ ಎಂಬುದು ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯೊಳಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ನಡುವೆ ಅಥವಾ ವಿವಿಧ ಸಂಘಟನೆಗಳ ಸದಸ್ಯರ ನಡುವೆ ಉಂಟಾಗುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಅಧ್ಯಯನವಾಗಿರುತ್ತದೆ" ಅಥವಾ ಪಾಮರ್ ಮತ್ತು ಪರ್ಕಿನ್‌ರವರ ವ್ಯಾಖ್ಯೆ	2
30	ಅಫ್ಘಾನಿಸ್ತಾನ, ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ, ಭೂತಾನ್, ಭಾರತ, ಮಾಲ್ಡೀವ್ಸ್, ನೇಪಾಳ, ಪಾಕಿಸ್ತಾನ ಮತ್ತು ಶ್ರೀಲಂಕಾ (ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು)	2
31	ಕೌಟಿಲ್ಯನ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ, ಬೌದ್ಧ ಸಾಹಿತ್ಯ	2
32	ಭಾರತದ ಲಾಲ್‌ಬಹದ್ದೂರ್‌ಶಾಸ್ತ್ರಿ ಮತ್ತು ಪಾಕಿಸ್ತಾನದ ಅಯೂಬ್‌ಖಾನ್	2
V	ಭಾಗ - ಸಿ	6 x 5 = 30
33	ಆಗಸ್ಟ್ 15, 1947ರಂದು ಭಾರತ ಪಾಕಿಸ್ತಾನ ಸ್ವತಂತ್ರ ದೇಶಗಳಾದವು. ಸರ್ ಸಿರಿಲ್ ರ್ಯಾಡ್‌ಕ್ಲಿಫ್‌ರವರ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿ ಬೌಂಡರಿ ಕಮೀಷನ್ ರಚನೆ-ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಚಕ್ರವರ್ತಿ ಅಧಿಪತ್ಯ ಅಂತ್ಯ. ಗೌರ್ಮರ್ ಸಂವಿಧಾನದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಾದರೂ ಶಾಸನ ರಚನೆಯ ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲ. ಭಾರತೀಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಹುದ್ದೆ ರದ್ದು, ಮುಂತಾದವುಗಳು. (ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)	5

34	<p>ಅಕ್ಟೋಬರ್ 1951 ರಿಂದ ಫೆಬ್ರವರಿ 1952ರವರೆಗೆ ಪ್ರಥಮ ಚುನಾವಣೆ, ಒಟ್ಟು ಲೋಕಸಭಾ ಸ್ಥಾನಗಳು 489. ಮತದಾರರ ಸಂಖ್ಯೆ - 176 ಮಿಲಿಯನ್. ಮತದಾನ ಮಾಡಿದವರ ಸಂಖ್ಯೆ: 105.5 ಮಿಲಿಯನ್. ಶೇಕಡಾವಾರು ಮತದಾನ - 45% ಮತಗಟ್ಟೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ - 2,24,000 ಸ್ಪರ್ಧಿಸಿದ್ದ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳು - 70. ಒಟ್ಟು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು 1800. ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಪಕ್ಷಕ್ಕೆ ಗೆಲುವು.</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	5
35	<p>1) ಮತಯಂತ್ರದ ಬಳಕೆ ಸುಲಭ ಮತ್ತು ಸಮಯ ಉಳಿತಾಯ 2) ಮತದಾನ ಸುಲಭ ಮತ್ತು ಸರಳ 3) ಶೀಘ್ರ ಮತ್ತು ಸ್ಪಷ್ಟ ಫಲಿತಾಂಶ 4) ಮಿತವ್ಯಯ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಸ್ನೇಹಿ 5) ತಿರಸ್ಕೃತ ಮತಗಳ ತಡೆ 6) ಚುನಾವಣಾ ಅಕ್ರಮಗಳ ತಡೆ</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	5
36	<p>ವೃತ್ತಿನಿರತ ವರ್ಗ, ಅಧಿಕಾರ ಶ್ರೇಣಿ ಪದ್ಧತಿ, ರಾಜಕೀಯ ತ್ಯಾಟಿಸ್ಥಿ ಅನಾಮಧೇಯತೆ, ನಿಷ್ಪಕ್ಷಪಾತತೆ, ಸೇವಾ ಮನೋಭಾವ, ಶಾಶ್ವತ, ಕಾನೂನು ಮಿತಿ, ವಿಶೇಷ ತರಬೇತಿ. (ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ವಿಷಯಗಳ ವಿವರಣೆ)</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	5
37	<p>1) ವಂಚಿತ ಭಾವನೆ 2) ರೈತರ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಕಡೆಗಣನೆ 3) ಸಾಲದ ಹೊರೆ 4) ಪ್ರಾಕೃತಿಕ ವಿಕೋಪ 5) ಅವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ 6) ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	5
38	<p>ಅಸಮಾನತೆ, ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಪಿಡುಗು, ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮಾಡದಿರುವುದು, ಲಿಂಗಾಧಾರಿತ ಸಾಮಾಜಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ, ಲೈಂಗಿಕ ಹಿಂಸಾಚಾರ,ಕೌಟುಂಬಿಕ ಹಿಂಸೆ</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	5
39	<p>(1) ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಸ್ಪೋಟ (2) ಬಡತನ (3) ಸಾಮಾಜಿಕ ಹಿಂದುಳಿದಿರುವಿಕೆ (4) ಬಾಲ ಕಾರ್ಮಿಕ ಪದ್ಧತಿ (5) ಕಳಪೆ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳು</p> <p>(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	5

40	ಖಾಸಗೀಕರಣದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ 1) ಹೊಸ ಉದ್ಯಮಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ 2) ಕಾರ್ಯದಕ್ಷತೆ 3) ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಹೆಚ್ಚಳ 4) ವಿನೂತನ ಯೋಜನೆ 5) ಗುರಿಸಾಧನೆಯಲ್ಲಿ ದೃಢತೆ 6) ಬಂಡವಾಳ 7) ಏಕಸ್ವಾಮ್ಯ (ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)	5
41	ರಾಜ್ಯದ ಪರಮಾಧಿಕಾರ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಶಕ್ತಿ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ, ಶಕ್ತಿ ಬಣಗಳು, ದೃವೀಕರಣ ಅಥವಾ ರಾಷ್ಟ್ರಾಧಿಪತ್ಯ, ಶಕ್ತಿ ಸಮತೋಲನ. (ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)	5
42	ಅಲಿಪ್ತ ನೀತಿ, ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯಶಾಹಿ ಮತ್ತು ವಸಾಹತುಶಾಹಿಗಳಿಗೆ ವಿರುದ್ಧ. ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ನಂಬಿಕೆ, ಗುರಿ ಮತ್ತು ಮಾರ್ಗ, ವರ್ಣಭೇದ ಮತ್ತು ಜನಾಂಗೀಯ ತಾರತಮ್ಯಕ್ಕೆ ವಿರೋಧ, ಪಂಚಶೀಲ, ಕಾಮನ್‌ವೆಲ್ತ್ ದೇಶಗಳೊಂದಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದ, ನಿಶ್ಚಿಸ್ತೀಕರಣ, ವಿಭಜಿತ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅನುಕಂಪ. ಚಿಕ್ಕ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಒಲವು, ಆಫ್ರಿಕಾ-ಏಷ್ಯಾ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿಶೇಷ ಆಸಕ್ತಿ, ಶೀತಲ ಸಮರಕ್ಕೆ ವಿರುದ್ಧ. (ಐದು ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ವಿವರಣೆ ನೀಡುವುದು).	5
VI	ಭಾಗ - ಡಿ	2 x 10 = 20
43	ಸಂವಿಧಾನೇತರ ಬೆಳವಣಿಗೆ, ಬಹುಪಕ್ಷ ಪದ್ಧತಿ ಅಸ್ತಿತ್ವ, ಪಕ್ಷಗಳ ಒಡಕು ಮತ್ತು ವಿಲೀನ, ಏಕಪಕ್ಷ ಪ್ರಾಬಲ್ಯದ ಕ್ಷೀಣತೆ, ಭಿನ್ನಮತ, ಪಕ್ಷಾಂತರ, ನಾಯಕತ್ವದ ವರ್ಚಸ್ಸು, ತತ್ಪರಹಿತ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳು, ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಪಕ್ಷಗಳಪ್ರಾಬಲ್ಯ ಧಾರ್ಮಿಕ ಮತ್ತು ಭಾಷಾವಾರು ಪಕ್ಷಗಳು, ಎಡ ಮತ್ತು ಬಲಪಂಥೀಯ ಪಕ್ಷಗಳು ಸಮಿಶ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಶಕೆ. (ವಿವರಣೆ ನೀಡುವುದು)	10
44	'ರಾಷ್ಟ್ರ ನಿರ್ಮಾಣ ಎಂಬುದು ಜನರನ್ನು ಸಂಘಟಿಸಿ ಅವರಲ್ಲಿ ಸಾಮರಸ್ಯ ಸಾಧಿಸಿ, ಎಲ್ಲರೂ ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುವ ವಿಶಾಲ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಾಗಿದೆ'. ಅಗತ್ಯಾಂಶಗಳು ಜನತೆಯ ಬೆಂಬಲು, ಉತ್ತಮ ಆಡಳಿತ, ಬದ್ಧತೆಯಿಂದ ಕೂಡಿದ ನಾಯಕತ್ವ, ರಾಜಕೀಯ ಸಂಸ್ಕೃತಿ, ಅಧಿಕಾರ ಹಂಚಿಕೆ, ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗುಣ, ಸಮೂಹ ಮಾಧ್ಯಮಗಳು, ಜವಾಬ್ದಾರಿಯುತ ಭೌತಿಕತೆ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಮಗ್ರತೆ. (ವಿವರಣೆ ನೀಡುವುದು).	10

45	<p>ಜಾಗತೀಕರಣವು ವಿಶ್ವದ ಆರ್ಥಿಕತೆಯೊಂದಿಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಆರ್ಥಿಕತೆಯನ್ನು ಒಂದುಗೂಡಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಾಗಿದೆ.</p> <p>ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಗಳು: ಸಾಮರ್ಥ್ಯ, ಉನ್ನತೀಕರಣಗೊಂಡ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ಬಳಕೆ, ಜಾಗತಿಕ ಗ್ರಾಮ, ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ಮುಕ್ತ ಸಂಚಾರ, ವಿಶ್ವದ ಸ್ಪರ್ಧೆಗೆ ಅವಕಾಶ, ಹೊರಗುತ್ತಿಗೆ, ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಬಳಕೆ.</p> <p>ರಾಜಕೀಯ ಪರಿಣಾಮಗಳು: ಶಕ್ತಿ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಒತ್ತಡ, ಪರಮಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಧಕ್ಕೆ, ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ದಾಳಿ, ಜೀವನ ಶೈಲಿಗೆ ಗುಲಾಮರಾಗುವುದು, ಸಾಲ ಮನ್ನಾ ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವುದು, ರಾಜಕೀಯ ಅಸ್ಥಿರತೆ ಸಮೂಹ ಮಾಧ್ಯಮಗಳ ಮೇಲೆ ನಿಯಂತ್ರಣ.</p> <p>(ವಿವರಣೆ ನೀಡುವುದು).</p>	10
46	<p>24ನೇ ಅಕ್ಟೋಬರ್ 1945ರಲ್ಲಿ ಅಸ್ತಿತ್ವ - 193 ರಾಷ್ಟ್ರಗಳ ಸದಸ್ಯತ್ವ, ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾನ - ನ್ಯೂಯಾರ್ಕ್, 6 ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು, ಸಾಮನ್ಯ ಸಭೆ ಭದ್ರತಾ ಮಂಡಳಿ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯಾಲಯ, ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಮಂಡಳಿ, ಧರ್ಮದರ್ಶಿ ಮಂಡಳಿ ಇತ್ಯಾದಿ, ಉದ್ದೇಶಗಳ ವಿವರಣೆ</p> <p>(ವಿವರಣೆ ನೀಡುವುದು).</p>	10
VII	ಭಾಗ-ಇ	2 x 5 = 10
47	<p>ಎ) ಕಾನೂನು ಸುವ್ಯವಸ್ಥೆ ಹಾಗೂ ದಂಡಾಧಿಕಾರ, ಕಂದಾಯ ಕಾರ್ಯ, ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಗಳು, ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾರ್ಯಗಳು, ಚುನಾವಣಾ ಕಾರ್ಯಗಳು, ಪುರಸಭಾ ಆಡಳಿತ, ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆ, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕುಂದುಕೊರತೆ ನಿವಾರಣೆ, ಜನಗಣತಿ ಮುಂತಾದವು.</p> <p style="text-align: center;">ಅಥವಾ</p> <p>ಬಿ) ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ದಿನಾಚರಣೆ-ಆಗಸ್ಟ್-15, ಭಾರತೀಯರಿಗೆ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಬಂದ ದಿನ. ದಿನದ ಮಹತ್ವ, ಧ್ವಜಾರೋಹಣ, ಮುಖ್ಯ ಅತಿಥಿಗಳ ಭಾಷಣ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಂದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು, ವಂದನಾರ್ಪಣೆ, ಸಿಹಿ ಹಂಚಿಕೆ.</p> <p style="text-align: right;">(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	5
48	<p>ಎ) 1950 ರಿಂದ 1980ರವರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿರಲಿಲ್ಲ - ಪ್ರಮುಖ ಸಮಸ್ಯೆ ಶ್ರೀಲಂಕಾದ ಜನಾಂಗೀಯ ಸಮಸ್ಯೆ - 1981ರಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಇಂದಿರಾಗಾಂಧಿ ಮತ್ತು ಶ್ರೀಲಂಕಾ ಪ್ರಧಾನಿ ಶ್ರೀಮತಿ ಸಿರಿಮಾವೋ ಬಂಡಾರಿ ನಾಯಕೆ ನಡುವೆ ಒಪ್ಪಂದ - 1988ರಲ್ಲಿ ರಾಜೀವ್ ಗಾಂಧಿ ಮತ್ತು ಜಯವರ್ಧನೆ ನಡುವೆ ದ್ವಿಪಕ್ಷೀಯ ಒಪ್ಪಂದ, ಶಾಂತಿ ಸೇನಾ ಪಡೆ ಸ್ಥಾಪನೆ - 1994 ಮತ್ತು 1998ರಲ್ಲಿ ಭಾರತ ಮತ್ತು ಶ್ರೀಲಂಕಾಗಳ ನಡುವೆ ಪ್ರಮುಖ ಒಪ್ಪಂದ - 2009ರಲ್ಲಿ 30 ವರ್ಷಗಳ ಜನಾಂಗೀಯ ಸಮಸ್ಯೆ ಅಂತ್ಯ. ಇತ್ಯಾದಿ.</p> <p style="text-align: center;">ಅಥವಾ</p> <p>ಭಾರತದ ಯಾವುದಾದರೊಬ್ಬ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಗಳ ಜೀವನ ಚರಿತ್ರೆ - ರಾಜಕೀಯ- ಸೇವೆ- ಜನಪರ ಯೋಜನೆ - ಸಾಧನೆಗಳ ಕುರಿತು ವಿವರಣೆ</p> <p style="text-align: right;">(ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆ)</p>	5

KARNATAKA SCHOOL EXAMINATION AND ASSESSMENT BOARD**II P.U.C. ANNUAL EXAMINATION MARCH – 2023****SCHEME OF VALUATION**Subject Code : **29**Sub : **Political Science**

	PART - A	Marks allotted
I		10 x 1 = 10
1	a) 1950	1
2	d) 18 years	1
3	c) Massourie	1
4	d) Four	1
5	c) June-5	1
6	c) Gender based inequality	1
7	b) Anna Hazare	1
8	a) Governor	1
9	b) Taliban	1
10	a) Pandit Jawaharlal Nehru	1
II		5 x 1 = 5
11	A.O. Hume	1
12	65 years	1
13	Amartya Sen	1
14	Secularism	1
15	Terrere	1
III		5 x 1 = 5
16	b) Man of Iron Will	1
17	e) EPIC	1
18	a) Political Neutrality	1
19	c) Mooka Naika	1
20	d) Coalition Government	1
IV	PART - B	10 x 2 = 20
21	Two, Punjab and Haryana	2
22	It is a right to vote given to all citizens after attaining particular age. Ex.: India, 18 years.	2

23	India Administrative Services (IAS) Indian Police Services (IPS) Indian Forest Services (IFS) <i>(Any two)</i>	
24	Educate, Agitate and Organize <i>(Any two)</i>	2
25	1) Varnashrama System 2) Social Distance 3) Illiteracy and Conservatism 4) Sense of Prestige 5) Marriage Restrictions <i>(Any two)</i>	2
26	One's own identity based on race, ethnicity, gender, language, religion it is the Politics of recognition and a movement to claim recognition.	2
27	Brivary, Fraud, Nepotism and Cronyism <i>(any two)</i>	2
28	Liberalization is the process of liberating the economy from various regulatory mechanism and elimination of customs and tariffs.	2
29	According to Ola Joseph "International relations are the study of all forms of interactions that exist between members of separate entities or nations within the international system".	2
30	Afghanistan, Bangladesh, Bhutan, India, Maldives, Nepal, Pakistan and Srilanka. <i>(Any two)</i>	2
31	Buddhist literature and Kautilya's Arthashastra.	2
32	Lal Bahadur Shastri of India and Ayub Khan of Pakistan in 1966.	2
V	PART - C	6 x 5 = 30
33	The Indian Independent Act 1947 provides that on 15th August 1947, two independent dominions - India and Pakistan would be set up and the Act provided for complete transfer of power - Boundary Commission was formed with Sir Cyril Radcliff as the Chairman - The Crown was no longer the source of authority - The Governor General lost extraordinary powers to legislate. The office of the secretary of state was abolished... etc. <i>(Brief explanation)</i>	5
34	General Election to the first Lokasabha were held in India from October 1951 to February 1952 on the basis of Universal Adult Franchise. No. of Seats of - 489, No. of Electorate - 176 Millions, No. of Persons who actually voted - 105.5 Millions. No. of Polling booths - 2,24,000,	5

	<p>% of votes - 45%</p> <p>No. of Political Parties in the fray - nearly 70</p> <p>No. of candidates who contested - 1800</p> <p>The Congress emerged as the most popular Political Party</p> <p style="text-align: right;"><i>(Brief explanation)</i></p>	
35	<p>Advantage of EVM : Easily operated and save time, simple, quick and accurate results, economic and eco-friendly, avoid invalid votes, control of irregularities.</p> <p style="text-align: right;"><i>(Brief Explanation)</i></p>	5
36	<p>Professional body, Hierarchy, Political Neutrality, Anonymity, Impartiality, Service Motto, permanent, Jurisdiction of Law, Special Training.</p> <p style="text-align: right;"><i>(Brief explanation)</i></p>	5
37	<ol style="list-style-type: none"> 1) Feeling of deprivation 2) Negligence towards Farmer's Problems 3) Unbearable debts 4) Natural calamity 5) Unscientific Land Acquisition 6) Support Price <p style="text-align: right;"><i>(Brief explanation)</i></p>	5
38	<p>Inequality, the evils of dowry, denial of human rights, social strata based on gender, sexual abuse and domestic violence.</p> <p style="text-align: right;"><i>(Brief explanation)</i></p>	5
39	<ol style="list-style-type: none"> 1) Population Explosion 2) Poverty 3) Social Backwardness 4) Child Labour 5) Poor Infrastructure <p style="text-align: right;"><i>(Brief explanation)</i></p>	5
40	<ol style="list-style-type: none"> 1) Performance 2) Efficiency 3) Innovative Ideas 4) Goals 5) Capital 6) Monopoly <p style="text-align: right;"><i>(Brief Explanation)</i></p>	5
41	<p>The concept of International Relations are State Sovereignty, National power, National interests, Power blocs, Polarity, Balance of Power.</p> <p style="text-align: right;"><i>(Brief explanation)</i></p>	5

42	Principles of Indian Foreign Policy are (1) Non-Alignment (2) Opposition to imperialism and conlonialism (3) Faith in the UN (4) Fairness of Means (5) Anti-apartheid and racial discrimination (6) Panchasheela (7)Tie with the common wealth (8) Disarmament (9) Sympathy towards divided countries (10) Concern towards small countries (11) Affinity towards Afro-Asian Countries (12) Against Cold War. <i>(Explanation of 5 points)</i>	5
VI	PART - D	2 x 10 = 20
43	The nature of party system in India - Extra Constitutional growth, prevalence of multi party system, split and merger, end of single party era, dissident activities, defection, leader worship, alliances without principles, dominance of regional parties, religious - lingual - regionalism, leftist and rightist parties, the era of coalition. <i>(Explanation)</i>	10
44	Nation-building is the process of uniting of people with a sense of nationalism. Components of Nation building - community support, good governance, committed leadership, political culture, power sharing, universal education, national character, mass media, responsible intelligientia, national integration. <i>(Explanation)</i>	10
45	Globalisation is the process of integrating the economy of the country with world economy. Importance : Efficiency, transformation of technology. A global village, mobility of labour force, emerging global competition, outsourcing, utilisation of human resources. Political implications: Power subjugation, Affects the Sovereignty, Cultural Invasion, Enslavement of life style, Elimination of subsidies, political instability. <i>(Explanation)</i>	10
46	The UN came into existence in San Fransisco on 24 th October 1945. The present membership is 193. It consists of six organs. (1) The General Assembly (2) The Security Council (3) The economic and social council (4) The trusteeship Council (5) The International Court of Justice (6) The Secretariat, etc. <i>(Explanation)</i>	10

VII	Part – E	2 x 5 = 10
47	<p>a) Law and order and magisterial powers, Revenue functions, Development functions, Regulatory functions, Electoral Functions.</p> <p style="text-align: right;"><i>(Brief explanation)</i></p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>b) Independence Day Celebration –Aug. 15th - Importance of the day - Speech of the Guest - Students Participation - Vote of Thanks - Distribution of Sweets.</p> <p style="text-align: right;"><i>(Brief Explanation)</i></p>	5
48	<p>a) One of the main disputes between India and Sri Lanka has been regarding the political status of Tamil people of India origin. The long standing problem of a accepting the Tamil Speaking Population of Sri Lanka as its citizens and giving them regional autonomy could not be solved. Many agreements signed between both the countries but with no substantial outcomes. The ethnic conflict which continued for over 30 years. It was solved after many years of bilateral meetings, etc.</p> <p style="text-align: right;"><i>(Brief explanation)</i></p> <p style="text-align: center;">OR</p> <p>b) Life history of any one of the Prime Minister of India - his personality - Service - Achievements - contribution.</p> <p style="text-align: right;"><i>(Brief Explanation)</i></p>	5